

Số:

Lâm Bình, ngày 02 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 10, hệ Giáo dục thường xuyên cấp THPT kết hợp với đào tạo trung cấp nghề năm học 2026-2027

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc đổi tên Trung tâm dạy nghề thuộc Ủy ban nhân dân huyện thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, Quyết định phê duyệt Kế hoạch “Tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông và phổ thông nội trú năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ tình hình thực tế về nhu cầu tuyển sinh học sinh trung học cơ sở sau tốt nghiệp lớp 9 năm học 2025-2026 vào học lớp 10 GDTX hệ trung học phổ thông kết hợp với học trung cấp nghề năm học 2026-2027;

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình xây dựng Kế hoạch tuyển sinh Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông kết hợp với đào tạo trung cấp nghề năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của giáo viên, học viên, phụ huynh và toàn xã hội về tầm quan trọng, vai trò của học chương trình Giáo dục thường xuyên kết hợp với học trung cấp nghề và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở trên địa bàn các xã (*Lâm Bình, Bình An, Minh Quang, Thượng Lâm*) thuộc vùng tuyển sinh.

- Đào tạo cho xã hội nguồn nhân lực tham gia phát triển kinh tế hộ gia đình và kinh tế của địa phương.

- Huy động học viên vào học tại Trung tâm năm học 2026-2027 đảm bảo số lượng và chất lượng.

**2. Yêu cầu:** Tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo thuận lợi cho học viên và phụ huynh học viên.

#### II. NỘI DUNG CỤ THỂ

**1. Số lượng tuyển sinh:** Năm học 2026-2027, Trung tâm dự kiến tuyển sinh 02 lớp 10 với 90 học viên.

## **2. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS tại các xã (*Lâm Bình, Bình An, Minh Quang, Thượng Lâm*) có đơn xin học, học bạ THCS (bản chính) bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời, Giấy khai sinh (bản chính hoặc bản sao hợp lệ), CCCD photo.

- Đối với người lao động hoặc thí sinh đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước phải có thêm giấy xác nhận của UBND xã hoặc cơ quan doanh nghiệp đang trực tiếp quản lý về việc người dự tuyển không trong thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân.

- Trường hợp mất học bạ, người học lấy xác nhận xếp loại học lực và hạnh kiểm của 04 năm học tại trường THCS đã từng học.

**3. Thời gian tuyển sinh:** Từ 01/6/2026 đến hết ngày 30/7/2026.

**4. Hình thức tuyển sinh:** Xét tuyển.

## **5. Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh**

- Từ ngày 01/6/2026, nhận hồ sơ vào giờ hành chính tất cả các ngày làm việc trong tuần.

- Địa chỉ: *Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình, thôn Bản Khiển, xã Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang. Liên hệ: Bà Ma Thị Thoa – Viên chức phụ trách, số điện thoại 0335 626 933.*

## **6. Ngày công bố trúng tuyển và ngày nhập học**

- Ngày công bố danh sách học sinh trúng tuyển: 10/8/2026.

- Ngày làm thủ tục nhập học: 15/8/2026.

## **7. Quyền lợi và chế độ của học sinh**

- Học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên THPT học chương trình Giáo dục thường xuyên cấp THPT kết hợp với đào tạo trung cấp nghề (miễn 100% học phí đối với học nghề), ngoài ra hưởng các chế độ chính sách và các quy định liên quan đến người học được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Sau khi hoàn thành chương trình Giáo dục thường xuyên cấp THPT, học sinh tham gia dự kỳ thi THPT quốc gia (được cấp bằng tốt nghiệp THPT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và được cấp bằng trung cấp nghề và tư vấn giới thiệu việc làm.

## **III. TỔ CHỨC DẠY VÀ HỌC**

### **1. Tổ chức dạy học Giáo dục thường xuyên**

Tổ chức dạy văn hóa 03 môn bắt buộc (*Toán, Văn, Lịch sử*); 04 môn học được lựa chọn trong các môn học (*Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Công nghệ*); Chuyên đề học tập lựa chọn bắt buộc 03 chuyên đề từ các cụm chuyên đề học tập của môn học (*Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Công nghệ*);

Hoạt động giáo dục bắt buộc (*Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp*) theo Chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT, ngày 26/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1027/SGDĐT-GDPT ngày 12/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT, ngày 26/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Tổ chức học Trung cấp nghề**

Học viên lựa chọn một trong ba nghề sau:

- + Nghề Điện công nghiệp;
- + Nghề Công nghệ thông tin;
- + Nghề Chế biến món ăn và Pha chế đồ uống.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang; Trường Cao đẳng Tuyên Quang quan tâm, chỉ đạo.

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã; các trường trung học cơ sở trên địa bàn các xã tổ chức tuyên truyền, định hướng, phân luồng và tuyển sinh.

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình thành lập Hội đồng tuyển sinh Giáo dục thường xuyên cấp THPT kết hợp với đào tạo Trung cấp nghề năm học 2026-2027. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ tổ chức thực hiện đúng kế hoạch tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh Giáo dục thường xuyên cấp THPT kết hợp với đào tạo trung cấp nghề năm học 2026-2027 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Lâm Bình./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT Tuyên Quang; (báo cáo)
- Trường CĐ Tuyên Quang; (phối hợp)
- UBND các xã; (phối hợp)
- Các Trường THCS; (phối hợp)
- Lãnh đạo TrT;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Ma Thị Hồng**